



**PROPOSTA**



À

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SOBRAL/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS N° 010/2020-SEINF/CPL

DATA: 24/03/2020 ÀS 09hs00mim

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital **TOMADA DE PREÇOS N° 010/2020 - SEINF/CPL**, pelo preço global de **R\$ 513.951,74 (Quinhentos e Treze Mil, Novecentos e Cinquenta e Um Reais, Setenta e Quatro Centavos)**, com prazo de execução de **120 (cento e vinte) dias**.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (VARZEA DA PEDRA – CAIOCA)	R\$ 513.951,74
R\$ 513.951,74 (Quinhentos e Treze Mil, Novecentos e Cinquenta e Um Reais, Setenta e Quatro Centavos)		

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a) Sr. **JOÃO PAULO QUEIROZ DE OLIVEIRA**, carteira de identidade N° 2002012017598 SSPDS/CE e CPF n° 026.332.883-08, como PROCURADOR desta empresa.

- Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (**sessenta**) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.
- Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Sobral – Ceará, 24 de março de 2020

João Paulo Queiroz de Oliveira – Procurador  
JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP  
CNPJ: 29.421.445/0001-27

Pedro Jônatas Baltazar de Azevedo – Eng. Civil  
RNP n° 061406169-5  
Responsável Técnico




# RESUMO DO ORÇAMENTO





**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (VARZEA DA PEDRA - CAIOCA)  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
**LOCAL:** MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE  
**VALIDADE:** 60 DIAS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (%)	TOTAL (R\$)
01	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	1,98%	10.174,64
02	INSTALAÇÃO DA OBRA	0,37%	1.882,80
03	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,19%	980,00
04	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	97,05%	498.814,30
05	LIMPEZA FINAL DA OBRA	0,41%	2.100,00
TOTAL GERAL C/ BDI		100,00%	513.951,74

  
PEDRO JÔNATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 06140619-5

  
JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP  
CNPJ: 29.421.445/0001-27  
Av. Eusébio de Queiroz, nº4579, Loja 20 - Centro - Eusébio - Ceará -  
CEP: 61.760-000




## PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRALICE (VARZEA DA PEDRA - CAIOCA)  
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRALICE  
VALIDADE: 60 DIAS  
FONTE = SEINFRA 26.1 DESON.  
BDI = 24,52%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL
01		ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					10.174,64
01.01	COMP.EXT 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO	MES	4,00	2.042,77	2.543,66	10.174,64
02		INSTALAÇÃO DA OBRA					1.882,80
02.01	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	128,00	156,90	1.882,80
03		SERVIÇOS PRELIMINARES					980,00
03.01	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	14.000,00	0,06	0,07	980,00
04		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					498.914,30
04.01	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	14.000,00	0,75	0,93	13.020,00
04.02	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	14.000,00	21,48	26,75	374.500,00
04.03	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	5.610,00	13,60	16,93	94.977,30
04.04	C0163	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2	M3	50,40	260,00	323,75	16.317,00
05		LIMPEZA FINAL DA OBRA					2.100,00
05.01	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	14.000,00	0,12	0,15	2.100,00
TOTAL GERAL							618.951,74

  
PEDRO JÔNATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 0140169-5



### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE  
(VARZEA DA PEDRA - CAIOCA)

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

VALIDADE: 60 DIAS

ITEM	SERVIÇO	PREVISTO	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	TOTAL (R\$)
01	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	10.174,64	25,00% 2.543,66	25,00% 2.543,66	25,00% 2.543,66	25,00% 2.543,66	100,00% 10.174,64
02	INSTALAÇÃO DA OBRA	1.882,80	100,00% 1.882,80	0,00% -	0,00% -	0,00% -	100,00% 1.882,80
03	SERVIÇOS PRELIMINARES	980,00	100,00% 980,00	0,00% -	0,00% -	0,00% -	100,00% 980,00
04	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	498.814,30	10,00% 49.881,43	30,00% 149.644,29	30,00% 149.644,29	30,00% 149.644,29	100,00% 498.814,30
05	LIMPEZA FINAL DA OBRA	2.100,00	0,00% -	20,00% 420,00	40,00% 840,00	40,00% 840,00	100,00% 2.100,00
TOTAL PARCIAL		513.951,74	10,76% 55.287,89	29,69% 152.607,95	29,77% 153.027,95	29,77% 153.027,95	100,00% 513.951,74

  
PEDRO JÔNATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 061406169-5



DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I.



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE (VARZEA DA PEDRA - CAIOCA)  
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  
LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE  
VALIDADE: 60 DIAS

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%


II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO




1 - IMPOSTOS (I)		10,15%
1.1 - COFINS	3,00%	
1.2 - PIS	0,65%	
1.3 - CPRB	4,50%	
1.4 - ISS (CONSIDERADO SOBRE 50% DO VALOR DA OBRA)	2,00%	
2 - LUCRO (L)		6,16%
3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S)		0,80%
4 - RISCO (R)		0,97%
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)		0,59%

III - CALCULO DO B.D.I.

$$B D I = \frac{(((1 + (AC + S + R + G)) \times (1 + DF)) \times (1 + L))}{(1 - I)} - 1 \times 100$$

**B D I = 24,52 %**

  
PEDRO JÔNATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 061406169-5

  
JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP  
CNPJ: 29.421.445/0001-27  
Av. Eusébio de Queiroz, nº4579, Loja 20 - Centro - Eusébio - Ceará -  
CEP: 61.760-000  
  




## COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SOBRALCE (VARZEA DA PEDRA - CAIOCA)

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRALCE


ENCARGOS SOCIAIS = 85,20%

VALIDADE: 60 DIAS

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

DISCRIMINAÇÃO	%
<b>GRUPO A (básicos)</b>	<b>16,80</b>
INSS	0,00
SESI	1,50
SENAI	1,00
INCRA	0,20
SEBRAE	0,60
Salário-educação	2,50
Seguro de acidentes do trabalho	3,00
FGTS	8,00
<b>GRUPO B</b>	<b>44,97</b>
Descanso Semanal Remunerado	17,85
Feridos	3,71
Auxílio Enfermidade	0,92
13º Salário	10,83
Licença Paternidade	0,07
Faltas Justificadas	0,72
Dus de Chuvas	1,55
Auxílio Acidente do Trabalho	0,11
Férias Gozadas	9,18
Salário Paternidade	0,03
<b>GRUPO C</b>	<b>15,41</b>
Aviso Prévio Indenizado	5,60
Aviso Prévio Trabalhado	0,13
Férias Indenizadas	4,40
Deposito de Recisão S/ Justa Causa	4,81
Indenização Adicional	0,47
<b>GRUPO D (Incidência cumulativa)</b>	<b>8,02</b>
Grupo A x Grupo	7,55
Do FGTS Sobre o aviso prévio indenizado	0,47
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>85,20</b>

  
PEDRO JÔNATAS BALTAZAR DE AZEVEDO  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP Nº 061406169-5

  
JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP  
CNPJ: 29.421.445/0001-27  
Av. Eusébio de Queiroz, nº 4579, Loja 20 - Centro - Eusébio - Ceará -  
CEP: 61.760-000  
